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6月 定例会 (1,)

令和 4年 6月 2日 (木) 15時 00分開 催 日 時

開 催 場 所

1開   会

2 前回会議録の承認

3 教育長報告

4報   告

県庁行政棟「教育委員会室」

(1)長崎県教育委員会内部統制制度の導入について

(2)県内公立学校の耐震化の状況について

(3)県立学校における情報流出について

(4)長崎県教育庁職員 (学芸員)の採用選考試験について

(5)令和 4年度長崎県高等学校体育大会について

(総務課)

(教育環境整備課)

(高校教育課)

(学芸文化課)

(体育保健課)





報 告 事 項 (1)
総務課

件  名
長崎県教育委員会内部統制制度の導入について

概  要 1 導入の背景
事務が複雑化・多様化している■方で、業務の適正化確保の要請が高
まっている中、地方行政のガバナンスの役割を強化するため、令和2年
4月 1日施行の改正地方自治法において、都道府県における内部統制の

導入が義務化された。  「
改正地方自治法の運用にあたり、知事以外の執行機関や地方公営企業
の管理者の権限に属する事務に係る内部統制について、法律上の義務は

ないとされているが、教育委員会においてもガバナンスの強化は喫緊の

課題であることから、知事部局の取組を参考にしながら、教育委員会独

自の取組として内部統制制度を導入する。

2 内部統制の目的
下記の4つの目的を達成するため、法令等を遵守しつつ、行政目的の
達成への阻害要因となるリスクを識別・評価し、対応策を講じた上で、

事務事業の適正な執行を確保する。
① 業務の効率的かつ効果的な遂行

② 財務報告等の信頼性の確保

③ 業務に関わる法令等の遵守
④ 資産の保全

3 対象範囲
教育庁本庁、地方機関及び教育機関 (県立学校 (※ )を除く)
※県立学校については、今後試行実施を経て導入を検討。

4 取組内容
(1)内部統制体制の整備 【別紙 1】  i
・内部統制の円滑な推進を図るための体常Jを整備
・方針策定や体制整備 。運用を推進する担当 (推進部局)と独立的
評価を行う (評価部局)を本庁内に設置

(2)内部統制に関する基本方針の策定 【別紙 2】

(3)業務レベルのリスク対応策の整備、運用、自己評価
・対象業務として、まずは財務に関する業務を中心に実施

(4)評価部局による内部統制の評価
。全庁的及び業務レベルでの内部統制の評価を実施
・評価報告書を作成し、評価結果は定例教育委員会において報告
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概  要 【内部統制の実施フロー】

項 目 実施者 内容

1 リスクの識

別・評価

推進部局

各所属

① リスクの洗い出し
② リスクの識別
③ リネクの評価
④ 対処すべきリスクの選定

2 リスク対応

策の整備

推進部局

各所属

① リスク発生の主要因 (背景)

分析
② リスク対応策の整備

3 リスク対応

策の運用

各所属 ① 日常的モニタリングの実施

4 評価

(自 己評価)

各所属 ① リスク対応策の整備・運用

状況にかかる業務レベルの

自己評価

5 評価

(評価部局

による独立

的評価)

評価部局 ① 全庁的な内部統制の取組内

容の評価

② 業務レベルの内部統制に係る

各所属の自己評価に対する独
立的視点での評価

6 評価結果の

報告

評価部局 ① 評価報告書の作成
② 教育委員会への報告
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別紙 1

内部統制の推進体制及び評価体制について

《内部統制推進体制》

内部統制の円滑な推進を図るため、教育委員会における内部統制推進体制を以下のと

おり整備する。      |          ｀

《体制イメ∵ジ図》

教育長 内 高黄怪者

(内部統制の 用の責任者)

教育次長 責任者

(ぬ 者 )

者

者)

3

役 職 職務者 備 考

内部統制最高責任者 教育長 内部統制の整備・運用の責任者

内部統制統括責任者 教育次長 内部統制運用の実質的責任者

内部統制推進責任者 総務課長 内部統制推進の実質的責任者

内部統制推進者

本庁各課室長、地方機関の

長、教育機関の長 (県立学校

含む)

各課室等における内部統制推

進の責任者

運用の実質的

内部統制推進

部統制推進の実質的

(室)長 内部統制推進
)等におtするぬ部統歳ll推進の費室

班   長
(各班のマネジメントを機能させる)

日
常
的
内
凱
織
制
の
推
進



会 議 構成員 (所属) 備 考

教育委員会内部統制

推進会議
教育長、教育次長・各課 (室)長 基本方針の決定等

教育委員会内部統制

推進ワーキンググル

ープ (推進WG)

各課 (窒)総括課長補佐

(又は相当職)

内部統制の整備 D運用を全庁的

に推進

《内部統制推進部局及び内部統制評価部局》
内部統制推進部局及び内部統制評価部局の体制は以下のとおりとする。

※リスク対応策の策定、評価作業の実施等にあたり、新行政推進室及び知事部局関係

所属と適宣連携

体 制 担当所属 備 考

内部統制推進部局 総務課 (※ )
内部統制の体制の整備及び

運用を全庁的に推進

内部統制評価部局
事務局 :総務課 (※ )

県立学校 :調整中 (※ )

内部統制の整備 口運用状況につ

いて独立的評価を行い、内部統

制評価報告書を作成
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別紙2

1

長崎県教育委員会内部統制に関する基本方針

地方公共団体は、地域における行政を自主的かつ総合的に実施する役割を広く担っており、

住民の福祉の増進に努めるとともに、最少の経費で最大の効果を上げ、常にその組織及び運営

の合理化に努め、法令、条例等に違反することなく、事務を適正に処理することが求められて

います。                     フ

また、限られた人的資源の中で、県民サービスを安定的、持続的、効率的かつ効果的に提供し

ていくためには、組織目的の達成への阻害要因となるリスクに対する組織的な統制の強化に努

め、より,政策的な課題に対して重点的に資源を投入するための仕組みや体制を整備していく必

要があります。 .
このような状況を踏まえ、事務事業の適正な執行を確保し、内部統制の4つの目的 (①業務
の効率的かつ効果的な遂行、②財務報告等の信頼性の確保、③業務に関わる法令等の遵守、④

資産の保全)を達成するため、長崎県教育委員会における内部統制体制の整備及び運用に関す
る基本方針を次のように定めますЬ

業務の効率的かつ効果的な遂行について

事務事業の適正な執行を阻害する恐れのある業務の手順等を把握し、「標準化」等の組織的

な管理手法を構築するなど、あらかじめリスクの抑制を図ることにより、教職員個人の経験

や能力に過度に依存するこ,と なく、県民サービスの向上を図りながら、効率的かつ効果的に

業務を遂行する体制を構築します。

2 財務報告等の信頼性の確保について
財務情報に重大な影響を与えかねないリスクが生じる恐れのある業務の手順等を把握 し、

「標準化」等の組織的な管理手法を構築するなど、あらかじめリスクの抑制を図ることによ

り、財務事務を適切に遂行し、議会や県民へ提供する財務報告等の信頼性を確保 します。

3 業務に関わる法令等の連守について
法令違反等が生じる恐れのある業務の手順等を把握し、教職員に対する指導のほか、「標準

化」等の組織的な管理手法を構築するなど、あらかじめリスクの抑制を図ることにより、コ

ンプライアンスを徹底するとともに、公益通報制度も活用し、適切に業務を遂行する体制を

整備しますど

4 資産の保全について
長崎県教育委員会が保有する財産 (有形資産のほか、知的財産、住民に関する情報などの

無形資産を含む)及び現金が、不正に又は誤つて取得、使用及び処分等がなされないよう、適
正な把握及び管理を行うため、資産保全にかかる事務手続の最適化及び適切な運用を行いま

す 。
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5 内部統制の対象業務について
長崎県教育委員会における内部統制姑象事務は、「財務に関する事務」を中心とします。

6 内部統制の整備 B運用状況の評価及びリスク管理体制の改善等について
内部統制の整備・運用状況にっいては、毎年度評価を実施します。各年度の対象リスク又

はリスク対応策などについては、毎年度の評価結果等を踏まえ、必要に応じて制度及び運用

並びに実施体制等の見直しや改善を図りますと              
｀

令和  4年  5月 20日 長崎県教育委員会教育長 中時謙司
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報 告 事 項 (2)
教育環境整備課

件  名 県内公立学校の耐震化の状況について

概  要 1 構造体 (建物)の耐震化の状況

対策未完了となっている長崎市 1校 (5棟)については、改築中であり、
令和4年度末までに対策完了予定。

4 4 1

※公立小中学校には県立中学校を含む。
※耐震化率の ( )は令和 3年 4月 1‐日現在

2 非構造部材の耐震化の状況 (R4.4.1現 在)

県立高等学校及び特別支援学校の非構造部材の耐震化については、すべ

対策完了。公立小中学校の状況については、以下のとおり。

〈公立小中学校〉

① 屋内運動場等における吊り天丼の落下防上対策状況

対象 :屋内運動場、武道場、講堂、屋内プールにおける

高さが 6mを超える又は面積が 200∬を超える施設

学校数
(休校除く)

全棟数

(A)

耐震化済

棟数

(B)

耐震化率 %
(B/A)

未完了

校数・

棟数

高等学校 56 518 518
100,0

(100.0)

特別支援

学校
16 102 102

100.0

(190.0)

県

立

学

校
計 72 620 620

100.0

(100.0)

公立小中学校 479 2,031 2,026
99.8

(99,8)

長崎市

1校 5棟

全棟数

A

紺策実施率

B/A
R4長崎県 497 497 0 100%

R3長崎県 505 504 1 99.8%

R3全 国 31,744 31,580 164 99。 5%
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概 要 ② 屋内運動場等における照明・バスケットゴギルの落下防止対策状況

全棟数

A

対策実施率

B/A
R4長崎県 497 431 66 86。 7%

R3長崎県 505 423 82 83.8%

R3全 国 31,744 25,874 5,870 81.5%

③ 上記①及
｀
び②以外の非構部材の耐震対策状況

対象 :建物全ての非構造都材 (屋内運動場等の吊り天丼・照明等を除く)

外壁、窓、ガラス、本棚、天丼、下足箱、天吊リテレビ等

3 未対策施設の今後の対応

各市町において整備計画を策定し、早期完了に向けた取組を行うよう

働きかけていく。

※ 令和 4年 4月 1日 現在における全国の耐震化改修の状況については、
文部科学省が8月 上旬公表予定

全学校数

A

耐震点検

実施校数

B

耐 震 点 検

実施率

C=B/A

耐 震 対 策

実施校数

D.

耐 震 対 策

実施率

E=D/A

R4長崎県 479 479 100% 303 63,3%

R3長崎県 486 486 100% 281 57.8%

R3全 国 28,014 26,414 94.3% 14,609 52.1%
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速報値 公 立 小 中学校

令和4(2022)年4月 1日現在
昨
年

度
耐

震
化

率

99.3%

100.0,色

100.0,な

100.0,`

100.0,t

100.0%

100.0,t

100.0,`

100,Oll

100.0,`

100.0,t

100.0%

100,0,`

100.0,`

100.0,`

100.0%

100.0%

100.0,`

100.096

100,0,6

100.09t

99.8%

100,0%

99.8%

公立学校施設の耐震改俸状況調査結果について【構造体】(設置者別)

Ю

耐震化率

D=(A―B)/A
99.3男

lm.o男

1∞.OH

100.0川

100.OX

100S
loao男

100創

10住OX

100,研

100創

10■0男

100.OH

100朗
100創
100創
100.OX

100.0%

1000X
100創
100.OX

99.8%

100.0%

99.8X

耐震性がない建物
の中で2次診断実
施済棟数

C

5

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5

0

5

耐震性が
ない棟数

B

5

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5

0

5

全 棟 数

A

669

326

60

167

100

75

46

76

32

72

34

81

88

41

29

9

20

22

7

21

51

2,026

5

2,031

学校数

104

70

1 5

42

2 1

23

1 6

28

22

25

1 7

24

23

8

6

3

4

4

3

3

1 5

476

3

479

設置者名

長崎市

佐世保市

島原市

諌早市

大村市

平戸市

松浦市

対馬市

壱岐市

五島市

西海市

雲仙市

南島原市

長与町

時津町

東彼杵町

川棚町

波佐見町

小値賀町

佐々町

新上五島町

市町立計

県立中学校

合計

99.6X全国 (R3.4.1現在 ) 99.4%



公立小中学校

公立学校の耐震改修状況の調査結果について 【吊り天丼等□その他の非構造部材】 (設置者別) 速報値

令和4(2022)年 4月 1日現在

Ｐ
Ｏ

②屋肉運動場等における照明・
バスケットゴールの落下防止対策

対策実施率

G〓 EノA

800X

100.酬

100.研

76.7男

100て璃

1000出

100.0%

100.0%

95.5%

100.0%

1∞.0%

79.2%

857X

1000%

83.3,1

33.3'l

100.OH

100.研

33.3H

33,3引

5.9引

86.7引

1∞.0%

86.7%

対策未実施の
標数

(一部未実施を
含 も
｀
)

F

24

0

0

0

0

0

0

1

0

0

5

3

0

1

0

0

2

2

lG

6G

0

66

対策実施済み
の棟数

96

74

14

38

25

22

29

21

23

15

19

18

8

5

1

4

5

1

1

1

429

2

431

①屋内運動場等における
吊天丼を有する棟の落下防止対策

対策実施率

D=B/A
100.研

100.0,l

lmo男

100.0男

1∞.研

100.OX

1000%

100.研

100.0喝

100.0%

100.0嘱

100■隅

1∞.叫

1∞.OH

100遍隅

100.0貿

1∞.研

1∞ .研

100玉用

100.0引

100.OH

lmo%

1000X

100創

対策未実施の
棟数

(一部未実施を
含む)

C

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

吊天丼を有して
いない又は対
策実施済みの
棟数

B

120

74

14

43

25

22

15

24

G

3

4

5

3

9

17

49も

2

497

全練数

A

120

74

14

43

25

22

14

29

22

23

21

日

6

3

4

5

3

3

17

495

2

497

設置者名

長崎市

佐世保市

島原市

諌早市

大村市

平戸市

松浦市

対馬市

壱岐市

五島市

西海市

雲仙市

南島原市

長与町

時津町

東彼杵町

川棚町

波催見町

小値賀町

佐々町

新上五島町

市町立計

県立中学校

合  計

0研

100.0貿

63.0男

100.研

63.3出

100.研

0.0望

100〔川

12.5料

0.酬

100朗

1∞酬

αO%

91.7X

957%

100.OX

100.0鴨

333%

00X

0.OX

00X
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報  ‐告  事  項  (3)
高校教育課

件  名
県立学校における情報読出について

概  要 1肉 害
(1)県立高校において、 1学年の担当教員が探究活動の班編制名簿 (エクセル

ファイル)を校務用パノ平ンからOneD述聰 (ク ラクド)に保存し、生徒

にリンクを送信して、各自で班を確認するよう伝えたところ、ファイル

の別シートに学級編制の際に使用した氏名、出身中、高校入試の受検番号、

高校入試の総得点、調査書データ、欠席日教・理由の個人情報が含まれ

ていた。

(2)生徒からの連絡により個人情報掲載の事実が判明した後、担当教員が

ファイルをすぐに消去したが、すでに該当のシ
エ トを閲覧していた生徒

が 20名 いた。

(3)校長が学年集会で生徒に説明・謝罪を行い、担当学年で各生徒の端末に

データが残つていないか等の聞き取り。目視確認を行つた上で、保護者

向けのお詫びの文書を発出した。また、保護者向けの説明会を開催した。

3対 応
「入学者選抜業務等に係る個人情報の取扱いについて (仮)」 を全県立学校に

通知予定。

2
5/13(金 )

5/161月 )夜
5/17(火)昼

5/20(金 )タ

5/21(土)朝
5/23(月 )朝
5/23(月 )夜
5/24(火)昼

夕

朝

朝
(水

(木

)

)

5/18
5/19

担当者が探究の班編成データをOneDriveに 掲載。

リンクを 1学年生徒に送信。
生徒が個人情報に気づき、担任にチャントで連絡。

担任がチャットに気付き、担当者に連絡。

担当者が該当のファイルを削除。       ~
教頭が教育委員会に報告。

学校に詳細聞き取り。

学年集会で校長が説明・謝罪。その後個別聞取り。

5名のデータダウンロード、20名の閲覧が判明。
欠席者含む全生徒の端末本体 (一部スマホ)を確認。
帰りの SH Rで保護者向けお詫び文書を配付。
長崎新聞から取材申し込み。

長崎新聞に掲載。 (学校名はなし)

校長が2i3年生生徒にも説明・謝罪。
保護者向け説明会を開催。 (1+2・ 3年生保護者)
学校が保護者向けにメールを送付 (概要説明など)
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報 告 事 項 (4)
学芸 化司果

長崎県教育庁職員 (学芸員)の採用選考試験について件  名

1 職    種   学芸員
2 採用予定人員   1名
3 採用予定年月日  令和 5年 4月 1日

4 採用理由     欠員が生したため

5 職務内容

教育委員会事務局等 (本庁及び地方機関等)又は知事部局における古文書
等の調査研究業務並びに展覧会の企画運営、資料の収集保管等の業務、その

他文化財の保存・活用等業務にかかる行政事務

6 受験資格

次の①、②に掲げる要件をすべて満たす者

① 博物館法 (昭和26年法律第285号)第 5条に定める学芸員となる資格を
有する者 (令和 5年 9月 31日 までに取得見込みの者を含む。)の う
ち、大学等で主として歴史を専攻した者で近世文書が読める者

② 学校教育法による大学 (短期大学を除く。)卒業以上の学歴を有する
者 (令和 5年 3月 31日 までに卒業見込みの者を含む。)

なお、次のいずれかに該当する場合は受験できない。    `

ア 日本国籍を有しない者

イ 地方公務員法第 16条の規定に該当する者
ウ 令和 5年 3月 31日 までに60歳に達する者

7 受付期間
令和 4年 6月 13.日 (月 )-7月 15日 (金)

8 第 1次試験
(1)試 験 日
(2)試験会場
(3)試験内容
(4)合格発表

9 第 2次試験
(1)試 験 日
(2)試験会場
(3)試験内容
(4)合格発表

令不日4年 8月 7日  (日 )
長崎県庁 1階 大会議室 (長崎市尾上町3-1)
専門試験

令和 4年 9月 2日 (金)

令和 4年 10月 2日 (日 )
長崎県庁 3階 会議室 (長崎市尾上町 3〒 1)

個人面接

令和 4年 10月 中旬 (予定 )
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報 告 事 項 (5)
体育保健課

件  名 令和4年度長崎県高等学校体育大会について

概  要 O令和 4年度長崎県高等学校総合体育大会について (※駅伝は含まない)

1 期  間   令和 4年 6月 3日 (金)～ 6月 10日 (金 )
2 会  場   7市 3町 60会場

(総合開会式は佐世保市総合グラウンド陸上競技場)

3 実施競技   31競 技
※別紙一覧表参照

4 参加校0人数    87校  10, 011名 (予定)

※令和 4年度全国高等学校総合体育大会の概要
(躍動の青い力 四国総体 2022)

1 開 催 県 徳島県・香川県・愛媛県 。高知県

(総合開会式は徳島県で実施)

令和 4年 7月 28日 (土)～ 8月 23日 (火 )2期  間

O令和 4年度全国高等学校定時制通信制体育大会長崎県予選大会について

1 期  日  
―
令和 4年 6月 12日 (日 )

2 会  場   佐世探中央高校・佐世保西高校 。佐世保工業
3 実施競技   4競 技

(ハ

゛
ドミントン、バレエホ―゙,レ、ハ`スケットホ―`,レ、卓球)

4 劾l校 。人数     9校 13識田塁 250名  l予定)

※令和 4年度全国高等学校定時制通信制体育大会の概要

1 開 催 県   東京都・神奈川県・静岡県
2 期  間   令和 4年 7月 25日 (月 )～ 8月 ls日 (木 )
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別紙資料

令和4年度 (第 74回)長崎県高等学校総合体育大会 日程会場一覧

日

開会式 競   技

6/106/6 6/7 6/8 6/96/3 6/4 6/5

期

　

間

金 上 日 月 火 水 木 金

競技会場
8市 3町 61会場

地

　

区

△
雪 場

地
競   技   名

佐世保市総合グラウンド陸上競技場1総合開会式

佐世保市総合グラウンドテニスコー ト4 ◎ O O O O 予テニス

佐世保市体育文化館O O O ○

佐世保工業高等学模体育館O O

佐世保南高等学校体育館O

〇 佐世保西高等学校体育館

聖和女子学院高等学校体育館O

4 ◎

〇 九州文化学園高等学校体育館

バレーボール

長備市総合運動公国かきどまり陸上競技場O

佐世保市東部スポーン広場O 〇 O O

佐世保工業高等専門学校グラウンド

ラグピー 7 ◎

○ O
i世保市東部スポーツ広場体育館卓球 4 ◎ O O O O

佐世保競輪場

佐世保市

(長崎市)

自転車 I ● O

川棚大崎自然公園交流広場川棚町 ホッケー 1 ● O

松浦高等学校体育館なぎなた 1 ● O

佐
世
保
地
区

松浦市

O 〇 O ○ 県立総合運動公園陸上競技場陸上競技 4

諌早農業高等学校相撲場1 O相撲

諫早市小野体育館3 O ○ ○剣道

諌早農業高等学校第 1体育館ウェイトリフティング 1 O

諫早商業高等学校体育館フェンシング 2 O ○

諌早市

O 大村市体育文化センターO O 〇

〇 大村高等学校体育館

鎮西学院高等学校体育館〇 O

西陵高等学校体育館O

諫早市中央体育館O O

創成館高等学校体吉館

パスケットボエル 4

O

予O O

○ 予

ヱゴ _
大村市野球場

ノフトボール 3

8 O O O 大村市弓道場弓道

2 O ○ 雲仙山系

大村市

(諌早市)

(諌早市)

(諌早市)

(諫早市)

登 山

島原復興アリーナ○ O O ○

島原市霊丘公園体育館○ 〇 O

O ○ 雲仙市小浜体育館

バ ドミン トン 4

O

島原高等学校体育館レスリング 2 O O

中
地

区

島原市

(雲仙市)

長崎市総合運動公園かきどまり庭球場4 〇 O O 予ソフ トテニス

県立総合体育館メインアリーナ2 O O体操

長崎市民体育館新体操 1 O

県立総合体育館サブアリーナ柔道 2 O O

O トランスコスモススタジアム長崎

O O ○ O O 長崎市営ラグビー・サンカ~場

長崎市総合運動公園かきどまり補助競技場O O O

長崎市総合運動公園かきどまり運動広場〇 ○ O

県体育協会人工芝グラウンドO O O O

とぎつ海と緑の運動公園 (2面 )O O

○ 長崎総合科学大学附属高等学校グラウンドO

O 長崎北高等学校グラウンド

長崎明誠高等学校グラウンド

6

〇

サンカ~

県立総合体育館メインアリーナO

長崎市民体育館O

長崎商業高等学校体育館O O

長崎工業高等学校体育館

ハンドボール

O

O O O 長崎鶴洋高等学校体育館ボクシング 3

2 O ○ 琴海形上湾ボートコースボー ト

小江原射撃場3 O O 〇ライフル射撃
ル水泳 2 O O

長崎西高等学校プール水球 1 O

長崎サンセントマジーナヨント 1 O

2 O 〇 長崎市白鳥町運動場アーチェリー

1 O 野母港カメーコース

(諌早市)

長崎市

(時津町)

カヌー

○ ○ 長与町民体育館

長
崎
地
区

長与町 空手道 2

11月 2日 新・ 筆 イ山小 浜 マ ラ ノ ン コー ス雲 1山■丁・扁島泳 TF ほR伝 1

※ △
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